



Kystvejlederuddannelsen ved Vikingskibsmuseet

inviterer i samarbejde med Sejladsrådet og
Friluftvejlederuddannelsen på Københavns Universitet til seminaret:

Sejlads, sikkerhed, formidling og kystfriluftsliv

Tid og sted: 19. januar 2024

på Vikingskibsmuseet, Vindeboder 12, 4000 Roskilde



VIKINGESKIBS
MUSEET



KØBENHAVNS
UNIVERSITET

Program

- 8.30 **Ankomst kaffe og rundstykker**
- 9.00 **Velkommen og dagens program ved Jakob Haahr, Vikingskibsmuseet**
- 9.05 **Sikkerhed til søs v. Karl Johan Andersen, SejlSikkert-instruktør i Søsportens Sikkerhedsråd**
Hvordan forebygger vi, at der sker uheld til søs?
Karl Johan Andersen vil tale om nødprocedurer, kommunikation og aktiv sikkerhed til søs.
- 10.05 **Vejledning i sejlads og kystfriluftsliv på kystvejlederuddannelsen v. Jakob Haahr, Vikingskibsmuseet**
Hvad er vejledning i kystfriluftsliv?
Hvordan arbejder vi med vejledning i Kystfriluftsliv på Kystvejlederuddannelsen?
- 10.35 **Kaffe**
- 10.50 **De klinkbyggede både og den immaterielle kulturarv. Hvordan kommer vi videre? V. Søren Nielsen, bådebygger, Vikingskibsmuseet**
I december 2021 blev 'De Nordiske Klinkbådstraditioner' optaget på UNESCOs repræsentative liste over menneskehedens umistelige, immaterielle kulturarv. Optagelsen var kulminationen på et årelangt arbejde, hvor traditionelle bådmiljøer i hele Norden satte fokus på en del af vores fælles kulturarv, der har været definerende for udviklingen af vores samfund siden oldtiden - og som, på trods af den tusindårige tradition, stadig er sprællevende i alle nordiske lande.
Hvordan kommer vi videre?
- 11.10 **Speciale i kystfriluftsliv og sejlads på Friluftvejlederuddannelsen v. Mads Brodersen, friluftvejleder på Friluftvejlederuddannelsen og indehaver af Vends Motorik og Naturskole**
Hvordan kan friluftvejlederen formidle kystfriluftsliv og sejlads med det formål at fremme bæredygtighed og naturforståelse?
- 11.25 **Brugen af småbåde i friluftsliv-Danmark – hvad skal de, hvor er de, og hvordan får vi dem i spil? V. Mathilde Vædele Haugaard Jensen, studieleder, Friluftvejlederuddannelsen på Københavns Universitet**
Miniworkshop om formålet med brugen af småbådene i friluftslivet, hvor de er, og hvordan vi fremmer brugen af dem.
- 11.55 **Frokost**

12.40 **Den undersøgelsesbaserede metode v. Kathrine Noes Sørensen, undervisnings- og udviklingsansvarlig, Vikingskibsmuseet**

Hvordan vikingskibene – og museets eksperimentalarkæologiske metode bruges i undervisningen.

Skoletjenestens pædagogiske praksis understøtter en undersøgelsesbaseret tilgang til historien, der er udviklet med afsæt i den eksperimentalarkæologiske praksis.

Omdrejningspunktet i aktiviteterne er børnenes og elevernes undren over og deres spørgsmål til det, de oplever undervejs.

13.00 **Sejl og Tovværk i naturfibre - Hvor svært kan det være?
V. Sune Krohn: bådebygger og rig-ansvarlig på Vikingskibsmuseet
og Carsten Hvid: rebslager og lærer på FGU maritim linje Roskilde**

Er arbejde med tovværk og naturfibre besværligt, ekskluderende og dyrt?

Eller er det enkelt, inkluderende og udgør det et stort pædagogisk potentiale?

Vi barker sejl, tjærer tovværk og lægger lindebasttov.

Vi ser nærmere på Vikingskibsmuseets og FGU-skolens teknikker omkring logistik og håndtering af sejl og tov af naturfibre. Vi taler om muligheder og begrænsninger for hvordan man vil kunne arbejde med tovværk og naturfibre andre steder.

15 - 15.30 **Kaffe, afslutning på dagen og farvel**

Seminaret er slut

Åbent Sejladssamrådsmøde

Fra kl. 16.00 - 17.30 er der åbent sejladssamrådsmøde i samme lokaler. Hvis man er nysgerrig på, hvad samrådet arbejder med, er man velkommen til at deltage.

Pris for seminar:

250 kroner inkl. frokostsandwich, kaffe og rundstykke

150 kroner for studerende

Tilmelding: Tilmeldelse og betaling sker via Visit Fjordlandets billetportal:

>> [Tilmeld dig her \(link til billetportal\)](#)

Arrangør: Kystvejlederuddannelsen på Vikingskibsmuseet i samarbejde med Sejladssamrådet og Friluftvejlederuddannelsen på Københavns Universitet.

Om Kystvejlederuddannelsen

Vejlederuddannelsen i sejlads, kystkultur og kystfriluftsliv i traditionelle åbne brugsbåde består af en kursusrække på seks kurser af 3-4 dages varighed og et praktikforløb på Vikingeskibsmuseet på fem dage.

Kystvejlederuddannelsen henvender sig til alle, der har lyst til at uddanne sig til vejledere i sejlads- og kystfriluftsliv.

Kurserne afholdes fra marts 2023 til september 2023. Imellem hvert kursus skal de studerende styrke egne færdigheder igennem at tage på tur på egen hånd og desuden tilegne sig teori.

Hvor: Kurserne foregår primært fra Vikingeskibsmuseet i Roskilde. Et kursus foregår på Strynø. Friluftslivet og kystkulturen er et vigtigt omdrejningspunkt for kurserne. Derfor vil der på kurserne være både sejlads og overnatning ude i telt.

Mere information om uddannelsen: <https://www.vikingskibsmuseet.dk/fagligt/immateriel-kultur/uddannelse-i-sejlads-kystkultur-og-friluftsliv> eller kontakt Jakob Haahr – jha@vikingskibsmuseet.dk

Om sejladssamrådet

Sejladssamrådet består af organisationer og sammenslutninger, der arbejder for at fremme sejlads, sikkerhed, kystkultur og friluftsliv i ro- og sejljoller.

Læs mere om Sejladssamrådet og dets uddannelsesstruktur på www.sejladssamraadet.dk